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Bemærkninger til specialerådets udtalelse til udviklingsplan 
for karkirurgien og de bredere amputationsforebyggende 
indsatser i Region Midtjylland 
 
Det tværfaglige specialeråd for karkirurgien har den 23. september 
2022 afgivet en udtalelse til udviklingsplanen for karkirurgien og de 
bredere amputationsforbyggende indsatser i Region Midtjylland. 
Udtalelsen og dette notat vedlægges som bilag ved den politiske 
behandling af udviklingsplanen i oktober 2022.  
 
Administrationen vurderer, at specialerådets udtalelse indeholder gode 
input, som vil medvirke til at kvalificere arbejdet med udviklingen af 
karkirurgien og de bredere amputationsforebyggende indsatser. Det 
gælder bl.a. opmærksomheden på, at det kan tage år at få effekt af de 
forebyggende indsatser, og at der er behov for tværfaglighed i såvel 
sårbehandlingen som de øvrige forebyggende indsatser, hvor der både 
skal være fokus på patienter med og uden samtidig diabetes. 
Administrationen har følgende konkrete bemærkninger til udtalelsens 
indhold: 
 
To selvstændige karkirurgiske afdelinger  
Med udviklingsplanen lægges op til etablering af en selvstændig 
karkirurgisk afdeling i Hospitalsenhed Midt og ansættelse af en 
karkirurgisk cheflæge til at indgå i afdelingsledelsen af Hjerte-Lunge-
Karkirurgisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital. 
 
Specialerådet anbefaler nu, at der også etableres en selvstændig 
afdeling på Aarhus Universitetshospital. Aarhus Universitetshospital 
oplyser, at der er igangsat en intern proces på hospitalet, hvor 
organiseringen er under afklaring. 
 
Opgørelse af aktivitet og kvalitet 
Specialerådet foreslår, at der anlægges et bredere perspektiv på 
relevant aktivitet end det, der var udgangspunktet for "Analyse af 
karkirurgien i Region Midtjylland" og RKKP's "Amputationer og 
amputationsforebyggende karkirurgiske indgreb i de danske regioner, 
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2016-2021." I RKKP's definition tages udgangspunkt i en række 
procedurekoder, som entydigt er relateret til 
amputationsforebyggelse. 
 
De faglige miljøer på hospitalerne har tidligere givet udtryk for det 
samme forbehold i forhold til RKKP's opgørelsesmetode. 
 
Jf. notatet "Udmøntning af midler fra Budget 2023 og karkirurgien", 
der også er vedlagt som bilag til den politiske behandling af 
udviklingsplanen i oktober 2022, fastholder administrationen dog, 
at der indtil den nationale retningslinje og øvrige nationale initiativer 
er på plads, sigtes mod at øge aktiviteten af de 
amputationsforebyggende behandlinger til 120 indgreb pr. 100.000 
borgere på 50+år i optageområdet.  
Det primære mål er dog at nedbringe antallet af amputationer. 
 
Bredt blik på karkirurgien 
Specialerådet opfordrer til et bredt blik på karkirurgien bredt frem for 
kun på de amputationsforebyggende behandlinger i det fremtidige 
arbejde med robustgørelse og udvikling. 
 
Administrationen har anmodet Sundhedsstyrelsen om rådgivning i 
forhold til muligheden for, at Hospitalsenhed Midt fremadrettet kan 
varetage den endovaskulære behandling af udposninger på 
legemspulsåren. Sundhedsstyrelsen har i første omgang tilkendegivet, 
at man vil igangsætte en proces med henblik på at justere 
specialeplanen, bl.a. i forhold til varetagelsen af denne behandling. 
 
Forskningsplan for Aarhus Universitetshospital 
Specialerådet foreslår, at der laves en forskningsplan for karkirurgien 
på Aarhus Universitetshospital. 
 
Hospitalsledelsen på Aarhus Universitetshospital vil sikre, at der 
udarbejdes en bæredygtig og ambitiøs forskningsplan for det 
karkirurgiske speciale på hospitalet. 
 
Røntgengennemlysningsstue på Hospitalsenhed Midt 
Specialerådet indskærper vigtigheden af, at der etableres en 
røntgengennemlysningsstue på Hospitalsenhed Midt med henblik på at 
øge operationskapaciteten til endovaskulære indgreb.  
 
Jf. notatet "Udmøntning af midler fra Budget 2023 og karkirurgien" er 
det Hospitalsenhed Midts vurdering, at man inden for 1-2 år vil få 
behov for at etablere en gennemlysningsstue. Der er ikke anvist 
finansiering af udgifterne til bygningsmæssige ændringer i forbindelse 
med etablering af gennemlysningsstuen. Omkostningerne til 
medicoteknisk udstyr kan efter vanlig procedure tages op af 
Hospitalsenhed Midt ved udmøntningen af de medicotekniske puljer. 


